

**69. møde**

Onsdag den 21. april 1993 kl. 13.00

**Dagsorden:****1) Spørgsmål til ministrene.****2) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 90:**

Forslag til folketingsbeslutning om Bornholm som vækstzone.

Af Kim Behnke (FP) m.fl.

**3) Første behandling af lovforslag nr. L 258:**

Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Overførelse af landzonemyndigheden til kommunalbestyrelsen).

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.

**4) Første behandling af lovforslag nr. L 252:**

Forslag til lov om ændring af lov om frigørelsesafgift m.v. af fast ejendom.

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.

**5) Første behandling af lovforslag nr. L 261:**

Forslag til lov om ændring af lov om påligning af indkomst- og formueskat til staten (ligningsloven). (Afvikling af lejeværdi og opregulering af standardfradrag).

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.

**6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 93:**

Forslag til folketingsbeslutning om afværgelse af tvangsauktioner.

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.

**Meddelelser fra formanden:****Anden næstformand (Grove):**

Finansministeren (Lykketoft) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre.*

(Lovforslag nr. L 269).

Arbejdsministeren (Jytte Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.*

(Lovforslag nr. L 272).

*Forslag til lov om orlov.*

(Lovforslag nr. L 273).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Arbejdskravet, dagpengeperioden m.v.).*

(Lovforslag nr. L 274).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Niveauet for supplerende dagpenge, omlægning af feriedagpengeordningen, omlægning af dagpengeugen, regelforenkling).*

(Lovforslag nr. L 275).

Medlemmer af Folketinget Rahbæk Møller (SF), Eva Møller (KF), Hanne Severinsen (V) og Jan Kørpe Christensen (FP) har meddelt mig, at de ønsker til undervisningsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvad kan regeringen oplyse om sine planer for ingeniøruddannelserne?«

(Forespørgsel nr. F 27).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Finansministeren (Lykketoft):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre.*

(Lovforslag nr. L 269).

Ved aftale af 1. februar 1993 mellem regeringen og det færøske landsstyre blev det aftalt, at der skulle ske en omlægning af statens tilskud og refusioner til et generelt bloktilskud til Færøerne.

Nærværende lovforslag er en konsekvens af denne aftale.

Det foreslås, at de nuværende 7 tilskud og 4 sociale refusionstilskud pr. 1. juli 1993 samles som et generelt bloktilskud.

**[Finansministeren]**

Lovens varighed er foreslået til 1 år og 6 måneder fra 1. juli 1993 til 31. december 1994.

Bloktilskuddet i 1993 er fastsat med udgangspunkt i de statslige udgifter på området, således som de er opført på finansloven for 1993. De samlede statslige udgifter til tilskud og sociale refusionstilskud til Færøerne vil derfor svare til det beløb, der på finansloven for 1993 er afsat til de pågældende områder eller i alt 809,9 mio. kr.

For 1994 fastsættes tilskuddet ligeledes med udgangspunkt i de budgetterede statslige udgifter i 1993. Udgiften i 1994 udgør 809,9 mio. kr. i 1993-pris- og lønniveau.

Tilskuddet reguleres i 1994 med en procent, der svarer til den gennemsnitlige pris- og lønregulering på statens driftsbudget for det pågældende år.

Det er endvidere aftalt med Færøernes landsstyre, at der nedsættes et dansk-færøsk embedsmandsudvalg, der skal gennemføre et udredningsarbejde med henblik på, at der med virkning fra 1. januar 1995 kan iværksættes en ny ordning for bloktilskuddet til Færøernes hjemmestyre. Ved fastlæggelsen af niveauet for bloktilskuddet fra 1995 skal der bl.a. tages udgangspunkt i de endelige opgørelser af de sociale refusionsbeløb, der er udbetalt til Færøerne i 1992 og 1993. Endvidere skal tilskuddet kunne korrigeres for udgifter, der påføres den danske stat som følge af lovgivning i Lagtinget.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

**Arbejdsministeren (Jytte Andersen):**

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

*Forslag til lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.*

(Lovforslag nr. L 272).

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med de samtidigt fremsatte forslag om en orlovsreform og ændring af reglerne i arbejdsløshedsforsikringsloven. Disse lovforslag udgør regeringens udspil til en reform af arbejdsmarkedet.

I Danmark slås vi med et alvorligt problem:

Vi har på den ene side mange mennesker, der bliver nedslidt af for meget arbejde. Mennesker, som, når arbejdsdagen er omme, hverken har tid eller kræfter til familie og børn. Og det store arbejdspress efterlader ikke megen tid til efteruddannelse.

På den anden side har vi en stor gruppe af ledige – lige nu omkring 341.000 – der er ramt af ikke at have et job.

Endelig er der masser af vigtige opgaver, der venter på at blive løst.

Dette er forhold, som ingen kan være tjent med.

Umiddelbart ligger løsningen lige for. Lad dem i arbejde få et pusterum. Giv de ledige en chance på arbejdsmarkedet og løs de mange opgaver, der ligger og venter. Det kan både være på traditionelle områder som børnepasning og pleje og omsorg af syge og ældre, men også på nye felter som f.eks. miljø, kultur og boligområdet.

Alle vil blive mere tilfredse. Forældrene vil få tid til at være sammen med deres børn. De ældre vil få en bedre alderdom, og mange samfundsnyttige opgaver vil blive løst til gavn og glæde for os alle.

Der er i årenes løb forsøgt meget for at få flere i arbejde, men den fortsat høje arbejdsløshed taler sit tydelige sprog. Den nuværende indsats fungerer ikke tilfredsstillende. De ledige får for lidt ud af ordningerne, fordi indsatsen er for ufleksibel og kommer for sent i ledighedsforløbet; den er ikke indrettet efter de lediges ønsker og behov. Det er nødvendigt med nyorientering af arbejdsmarkedspolitikken. Der må gennemføres en modernisering af de hidtil kendte metoder og redskaber i den arbejdsmarkedspolitiske indsats.

Signalerne er tydelige nok og peger frem imod den fremlagte reform af hele arbejdsmarkedspolitikken, som giver bedre tilbud om job og uddannelse og gør det nemmere for alle at gå på orlov.

Regeringen fremlægger derfor et samlet udspil (jf. de samtidig fremsatte forslag),

- som giver de ledige klare rettigheder og pligter,

- som giver flere individuelle valgmuligheder,
- som giver de regionale myndigheder mulighed for at imødekomme både de lediges individuelle ønsker og behov samt det lokale arbejdsmarkeds behov,
- som åbner mulighed for tidligere og bedre tilbud især for de svageste ledige,
- som ikke tager initiativlysten fra de ledige,
- som forbedrer de beskæftigedes muligheder for orlov og dermed også giver øget jobcirkulation, og